This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.	-		
----------	---	--	--

S. No. of Question Paper: 7392

Unique Paper Code

: 2311503

F-7

Name of the Paper

: History of Modern Europe-I (1780-1939)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: **V**

Duration : 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How have recent writings changed our understanding of the French Revolution?

हाल के इतिहास लेखन ने किस प्रकार फ्रांसीसी क्रांति के विषय में हमारी समझ को बदला है ?

P.T.O.

2. In what way did the social, political and economic changes in France between 1789-1795 represent a break from the Ancient Regime?

1789 और 1795 के बीच में फ्रांस में होने वाले सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक परिवर्तन किस प्रकार पुरातन व्यवस्था से विच्छेद के प्रतीक थे ?

Or/अथवा

Women and the Sans Culottes played a major role in the French revolution but benefited the least from it. Elucidate.

महिलाओं एवं सान कुलोत्स ने फ्रांसीसी क्रांति में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी किन्तु उन्हें सबसे कम लाभ मिला। टिप्पणी कीजिये।

- 3. Napoleon has been seen both as a destroyer and a saviour of the revolution. Explain. नेपोलियन को क्रांति का ध्वंसक और रक्षक, दोनों रूपों से देखा गया है। व्याख्या कीजिये।
- 4. The revolutions of 1848 appeared to have been fought in vain, yet they were certainly not without their consequences both in the immediate and the long term. Discuss.

लगता है कि 1848 की क्रांतियाँ व्यर्थ में लड़ी गर्यी, पर निश्चित रूप से उनके तत्कालीन व दीर्घकालीन परिणाम थे। व्याख्या कीजिये।

- 5. The process of industrialization in France and Germany differed from that of Britain. Discuss. फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण की प्रक्रिया ब्रिटेन से भिन्न थी। विवेचन कीजिये।
- 6. How did industrialization impact on gender relations and class structure in the nineteenth century?

उन्नीसर्वी शताब्दी में औद्योगीकरण ने किस प्रकार लैंगिक संबंधों और वर्ग संरचना को प्रभावित किया ? (3)

- 7. The economic and political changes in the second half of the nineteenth century resulted in the emergence of movements for national self-assertion in the Balkans. Critically evaluate. उन्नीसर्वी शताब्दी के उत्तरार्ध में होने वाले आर्थिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने बाल्कन में राष्ट्रीयतावादी आंदोलनों को जन्म दिया। परीक्षण कीजिये।
- 8. The creation of Italy and Germany was largely an expression of the power of the dominant states—Piedmont and Prussia. Discuss with reference to either Italy or Germany. इटली और जर्मनी की रचना ताकतवर राष्ट्रों—पीडमा एवं प्रशा— की शक्ति की अभिव्यक्ति थी। इटली या जर्मनी के सन्दर्भ में विवेचन कीजिये।